



رامتین موفتی

رکود در اقتصاد ایران پدیده نوظهوری نیست که در ارزیابی آن، تنها به علل کوتاه‌مدت اشاره کردو چندسالی است که رشد اقتصادی ایران کاهشی بوده و حتی اگر در این سالیان رشدی هم حاصل می‌شد، ناشی از فروش نفت و یا رشد بخش خدمات بود و رشد و توسعه‌ای در بخش‌های تولید و کشاورزی، بخش حقیقی اقتصاد، رخ نمی‌داد. بنابر این بخش حقیقی اقتصاد ایران با ظرفیت خالی بسیاری مواجه‌است.علاوه بر مشکلات سمت عرضه،نبود تقاضای موثر حقیقی در بازار، به علت کاهش قدرت خرید مردم وسال‌ها اجرای سیاست سرکوب دستمزدها،به ماندگاری رکوددامن زده‌است.

اقتصاددانان در تحلیل رکودویکردهای متفاوتی دارند؛ برخی از اقتصاددانان، معمولاً نئوکلاسیک‌ها، توجه خود را بیشتر به سمت عرضه معطوف می‌کنند اما گروه دیگری از اقتصاددانان، به‌خصوص کینزی‌ها، براین‌باورند که بنیادیه‌این استدلال که «عرضه تقاضای خود را به وجودمی آورد»، قانع‌بود باید مشکلات سمت تقاضا در کلون توجه قرار داد چرا که حتی اگر بخش عرضه اقتصاد با هیچ مشکلی مواجه نباشد،نبود تقاضای موثر در بازار باعث توقف فعالیت‌های اقتصادی می‌شود زیرا در این شرایط، مردم قادر به خرید محصولات تولید شده و صاحبان کسب و کار نیز قادر به کسب در آمد، به واسطه فروش محصولاتشان نخواهندبود.

هشدار سازمان بر نامه درباره تعمیق رکود

در همین راستا، سرپرست امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه،در روز دوم همایش «چشم‌انداز اقتصاد ایران ۱۴۰۵» با ارائه تصویری از آخرین وضعیت اقتصاد کشور، از تشدید همزمان رکود، تورم، کسری بودجه و فشار بر بازار از خبر داد و تأکید کرد که اقتصاد ایران در نتیجه جنگ، تحریم و محاصره اقتصادی، با یکی از دشوارترین دوره‌های خود در دهه‌های اخیر مواجه‌شده‌است.

به گزارش اکوایران حمید زمان زاده به‌افت تولید در صنایع مختلف اشاره کرد و گفت: «هقایسه اسفندماه ۱۴۰۴ با مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد تقریباً همه صنایع با کاهش تولید روبه‌رو شده‌اند؛ به‌گونه‌ای که تولید فازات اساسی ۱۲ در صد، صنایع شیمیایی ۲۰ در صد، صنایع غذایی ۱۸ در صد، صنعت خودرو ۳۲ در صد، تجهیزات برقی ۲۱ در صد و حتی صنعت داروسازی نیز کاهش تولید را تجربه کرده‌است.

دبیر کل خانه صمت در گفت وگوا با «توسعه ایرانی»؛ شرایط «نه جنگ و نه صلح» فعلی، تصمیم‌گیری و بر نامه‌های آینده را تحت الشعاع قرار می‌دهد. اکنون بنگاه‌ها برای بلندمدت و حتی میان مدت، قادر به تصمیم‌گیری نیستند و به صورت کلی، بر نامه بزی ممکن نیست مگر با قبول ریسک!

گفت و گو

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

غارت پول نفت بدون بده‌بستان میان چند حلقه ممکن نبود

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، با تأکید بر اینکه به‌رونده تراستی‌های نفتی در کمیسیون ۹۰ قوه قضاییه، دادستانی کل کشور و سازمان بازرسی در حال بررسی است، عنوان کرد: بازنگشتن پول نفت و تخلفات رخ‌داده در این حوزه نمی‌تواند حاصل عملکرد یک فرد باشد و بدون بده‌بستان و هماهنگی میان حلقه‌های مختلف در فرآیند انعقاد قرار دادها، انتخاب تراستی‌ها



گزارش

پس از ماجرای تبدیل دفتر سابق ایران ایر در وین به یک دوتر کبابی، این بار تابلیو «هما» از ساختمان شماره ۴۲ شانزدهلیزه پایین آمد؛ فروریختن یکی دیگر از نمادهای حضور ایران در اروپا یادآور آوار هزینه‌هایی است که تحریم وین بست در روابط بین‌المللی بر سر اعتبار و دارایی‌های کشور آورده‌است.

به گزارش روریداد ۱۲۴ این روزها، اما با پاکسازی نشان‌های ایران ایر از این موقعیت استراتژیک، یکی از آخرین نقاط تماس فیزیکی صنعت هوانوردی کشور در غرب اروپا تعطیل شده‌است؛ و رویدادی تلخ که بررسی ابعاد تاریخی، دلایل حقوقی و پیامدهای کلان آن، گوشه‌ای از هزینه‌های سنگین و پنهان تحریم و ازوای بین‌المللی را پیش چشم قرار می‌دهد. تعطیلی دفتر هما که سهالاست به یک ساختمان مترو که تبدیل شده بوده،محصول یک فرآیند تدریجی و چندمر حله‌ای از فشارهای بین‌المللی است. در گام نخست با تشدید تحریم‌های یک‌جانبه‌مالی و بانکی آمریکا، امکان تبادل تازری ایران ایر در اروپا با اختلال مواجه شد. مسدود شدن حساب‌های هما در فرانسه باعث شد این شرکت با وجود داشتن تمکن مالی، قادر به انتقال پول و واریز اجاره‌ها به مالکان ملک نباشد و همین مسئله به‌رونده را وارد نزاع حقوقی پیچیده‌ای در دادگاه‌های فرانسه کرد.



خسارت‌های ناشی از جنگ به زیر ساخت‌های فولاد، پتروشیمی و پارس جنوبی نیز آثار منفی بیشتری بر تولید خواهد گذاشت که با انتشار آمارهای جدید، ابعاد آن روشن تر خواهد شد» و همچنین با اشاره به وضعیت تقاضای کل اقتصاد، بیان داشت: «در سمت مخارج، تنها هزینه‌های دولت بار شد مثبت ۱.۴ درصدی همراه بوده، اما مصرف بخش خصوصی به شدت کاهش یافته و سرمایه‌گذاری نیز طی چند فصل متوالی رشد منفی داشته‌است. طی ۲ سال اخیر دولت عملاً جایگزین بخش خصوصی در حوزه مصرف و سرمایه‌گذاری شده و اکنون تنها موتور فعال تقاضا در اقتصاد، بخش دولتی است.»

شدت رکود کاهش یافت، اما...

یکی از معیارهای کارشناسان و تحلیلگران برای بررسی وضعیت رکود با رونق در اقتصاد ایران، گزارش شاخص مدیران خرید (شاخص) است که راهم به‌متنشر می‌شود و این آمار نیز از تشدید رکود در اقتصاد ایران خبر می‌دهد.

به گزارش اقتصاد آنلاین، «شاخص مدیران خرید (شاخص) برای خرداد۱۴۰۵ نشان می‌دهد اگر چه شدت رکود کاهش یافته، اما افت تقاضا، بحران نقدینگی و محدودیت‌های انرژی همچنان مهم‌ترین تهدیدهای پیش روی تولید کشور هستند». بنابر این با یک نگاه ابتدایی می‌توان امید داشت که اقتصاد آماده گذار از چرخه رکود به چرخه رونق است.

اما در بررسی چرخه‌های تجاری (رونق – رکود)، اتخاذ رویکرد کلان ضروری است؛ برای گذر از رکود به رونق در اقتصاد، تنها بر کر ن ظرفیت‌های خالی شده اقتصاد کافی نیست بلکه باید ظرفیت تولید نیز رشد کند یعنی نه تنها به سرمایه‌گذاری برای جبران استهلاك نیاز داریم بلکه بیشتر نیازمند سرمایه‌گذاری خالص برای رشد ظرفیت‌ها هستیم و سرمایه‌گذاری موتور اصلی رشد در بلندمدت است اما اقتصاددانان

دبیرکل خانه صمت با تأکید بر فشار مضاعف محاصره دریایی و تحریم‌ها بر تولید:

بلا تکلیفی شرایط جنگی به تعمیق رکود دامن زده است



خسارت‌های ناشی از جنگ به «نه جنگ و نه صلح» هم هستیم. تصمیم‌گیری و بر نامه‌های آینده را تحت الشعاع قرار می‌دهد. اکنون بنگاه‌ها در بلندمدت و حتی برای میان مدت، قادر به تصمیم‌گیری نیستند و به صورت کلی، بر نامه بزی ممکن نیست مگر با قبول ریسک!

تعمیق رکود در ملغمه‌ای از مشکلات عرضه و تقاضا

این کارشناس حوزه صنعت تأکید کرد: در این شرایط تولیدکننده‌قادر به تصمیم‌گیری درباره توسعه کسب و کار خود، کوچک کردن یا حتی تعطیلی بنگاه خود نیست. خالقی همچنین مطرح کرد: کاهش قدرت خرید مردم هم به موضوع جدی‌ای تبدیل شده‌است و این موضوع باعث شده که بازارها کوچک‌تر شوند. افزایش نیاقتن و کاهش قدرت خرید، دستمزددیگر درآمدهای مردم، نشان دهنده اینست که در آینده نزدیک نباید منتظر اتفاق مثبت چندانی باشیم.

او در پاسخ به این سؤال که «رکود فعلی اقتصاد ایران ناشی از مشکلات سمت عرضه، نظیر ناترازی انرژی و مشکلات

توسعه صادرات، است یا به علت نبود تقاضای موثر رخ داده است؟»، اظهار داشت: هم

دبیر کل خانه صمت درباره راز یابی خود از وضعیت رکود در اقتصاد ایران، به «توسعه ایرانی» گفت: رکود یکی از مشکلات کنونی اقتصاد ماست که جزو تبعات و آثار جنگ‌است. آرمان خالقی یادآور شد: سال‌هاست که رکود تورم راه شکل توانان تجربه می‌کنیم اما وقتی عاملی مانند جنگ به این مشکلات اضافه شود، نتیجه آن چیزی جز تعمیق رکود نخواهد بود.

او درباره رکود تشدید رکود در شرایط جنگی، توضیح داد: بلا تکلیفی‌ای که در شرایط جنگی به وجود می‌آید، به

گذار از رکود به رونق تا حد زیادی به حل بحران‌های سیاسی وابسته شده است. نا پایداری و عدم تعادل در روابط سیاسی ما، شرایط تولید و اقتصاد را سخت کرده‌است؛ در شرایط نه جنگ و نه صلح فعلی، تولیدکنندگان حتی اگر بدانند که بدترین سناریو یعنی جنگ اتفاق می‌افتد، تمام مناسبات و برنامه‌های خود را متناسب با شرایط جنگی تنظیم می‌کنند اما در این حالت بینابین قدرت تصمیم‌گیری از صاحبان کسب و کار، سلب شده‌است

مشکلات عرضه و هم مشکلات تقاضا به شکل ملغمه‌ای درآمده‌است.

دبیر کل خانه صمت درباره مشکلات سمت عرضه، بیان کرد: تولیدکننده بادشوار تر شدن تأمین نقدینگی و با سخت‌تر شرایط مربوط به تأمین مواد اولیه، ناشی از جنگ و تحریم، مواجه است. محاصره دریایی نیز این وضعیت را بدتر کرده زیرا سابقاً تأمین مواد اولیه از طریق برخی مبادی، به وسیله کشتی وارد می‌شد اما به دلیل محاصره دریایی، این مبادی دچار تغییر شده‌اند و دیگر این کردیورها به شکل سابق، کارایی ندارند بنابر این باید کردیورهای جایگزین تعریف کنیم که هم هزینه‌ها و هم ریسک را افزایش می‌دهد و هم مدت تأمین کالا را طولانی‌تر می‌کند. پس از سمت محاصره دریایی هم یک فشار بر زنجیره تأمین مواد اولیه تولید وارد می‌شود. او تصریح کرد: بحث نبود تقاضای موثر در بازار را هم به این مشکلات باید اضافه کرد. در این وضعیت هم در سمت عرضه مشکلات داریم و هم در سمت تقاضای بازار بنابر این یک موضوع دوسویه مواجه هستیم که از همه طرف تولید را تحت فشار قرار می‌دهد.

رونق نیازمند ثبات سیاسی است

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران همچنین در پاسخ به این سؤال که «با توجه به مسائل مطرح شده، آیا توانی گفت که برای گذار از رکود نیازمند بر طرف کردن فضای نااطمینان سیاسی و اقتصادی هستیم؟»،

تأکید کرد که گذار از رکود به رونق تا حد زیادی به این موضوع وابسته شده‌است.

خالقی ادامه داد: ناپایداری و عدم تعادل در روابط سیاسی ما، شرایط تولید و اقتصاد را سخت کرده‌است؛ به خصوص اینکه وضعیت فعلی در شرایط نه جنگ و نه صلح است. تولیدکنندگان حتی اگر بدانند که بدترین سناریو یعنی جنگ اتفاق می‌افتد، تمام مناسبات و برنامه‌های خود را متناسب با شرایط جنگی تنظیم می‌کنند اما اکنون در یک حالت بینابینی قرار داریم و مشخص نیست برنامه ریزی ما به چه صورت است و نمی‌دانیم بعد از برنامه ریزی ما، صلی شکل می‌گیرد یا جنگ تشدید می‌شود؟ او عنوان کرد: به عنوان مثال اگر یک بنگاه اقتصادی قصد تهیه مواد اولیه داشته باشد، در شرایط صلح انتظار بر این است که قیمت ارز کاهش پیدا کند اما با شدت یافتن جنگ، قیمت ارز گران تر خواهد شد و این چاقدرت تصمیم‌گیری از صاحبان کسب و کار، سلب می‌شود. دبیر کل خانه صمت در پایان خاطر نشان کرد اکنون تمام فعالان اقتصادی «سست به صما» حرکت می‌کنند و تا آنجا که می‌توانند، به شکلی تأمین خود را انجام می‌دهند که در صورت تغییرات احتمالی در وضعیت، متحمل ضرر سنگینی نشوند

که آنها را انتخاب می‌کنند منقسم می‌شود، باید بسیار محکم باشد تا امکان سوء استفاده از آن وجود نداشته باشد. اساساً این مسائل جزو مقدمات و بدیهیات است و قطعاً باید در یک محکمه عادلانه و به‌دور از هر گونه فضا سازی به این موضوع رسیدگی شود و هر کسی که در این زمینه مرتکب تخلف شده‌است، باید پاسخگو باشد؛ حال متخلفان هر کسی که می‌خواهد باشد.

این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که «گفته می‌شود در بحث تراستی‌هایی که میلیاردها دلار پول نفت را پس نداده‌اند، موضوع فقط دزدی و غارت منابع ملی نبوده و این سوء استفاده‌فرا تر از یک دزدی بوده که نتیجه آن خالی شدن ذخایر ارزی کشور، افزایش نرخ دلار در یک مقطع، نارضایتی مردم و خرم خوردن اتفاقات دی‌ماه بوده‌است و اینکه گفته می‌شود برخی تراستی‌هایی که چنین اقداماتی انجام داده‌اند، امروز دزدی از آنها نیست و ضمانت‌نامه‌ای نیز بابت تحویل پول نفت کشور را ارائه کرده‌اند»، گفت: قطعاً کسانی که قرار دادها، منعقد کرده‌اند، اگر در این کار تعال کرده‌اند باید پاسخگو باشند و سراغ آنها فرشته‌ایم و خواهیم رفت. بنده سال‌ها در امور قضایی فعالیت داشته‌ام و اطمینان دارم که تازمانی که بده‌بستان‌ها و هماهنگی‌هایی میان افرادی که قرار داد را منعقد و تنظیم کرده‌اند، کسانی که تراستی‌ها را انتخاب کرده‌اند و تراستی‌هایی که امروز پول نفت را بازمی‌گردانند و می‌گویند «من دیگر ضمانتی ندارم»، وجود نداشته باشد، چنین اتفاقی رقم نمی‌خورد. امروز کشور ما بر ای بحث کالابرگ، معیشت مردم و امانداری امور مردمی که با وجود همه مشکلات، این همه پای کار نظام و انقلاب ایستاده‌اند، محتاج چندین میلیون دلار است؛ اما در عین حال می‌بینیم چند صد میلیون دلار پول نفت به کشور بازمی‌گردد. این موضوع اصلاً قابل‌هضم نیست.

دوستعلی افزود: کسانی بودند که در این زمینه سوء استفاده کردند و این سوء استفاده تنها مربوط به یک فرد یا یک مدیر نیست؛ بلکه روندی داشته‌است. یکی از تراستی‌ها گفته‌است: «ضمانت‌نامه‌ای نداده‌ام برای اینکه پاسخگو باشم». سؤال مهم این است؛ آن کسی که باید ضمانت‌نامه‌امی گرفت، چرا نگرفته‌است؟



جدیدی نیست و ایران سال‌ها با وجود تحریم‌ها، ملک را بر شمند ایران ایر در خیابان شانزدهلیزه پاریس ا حفظ کرده بود. اظهار کرد: «ما حتی در پرداخت هزینه آب برق و گاز این ملک دچار مشکل بودیم. در سال‌های اخیر، فشار تحریم‌ها با مسدودسازی دارایی‌ها، بستن حساب‌های ایران و ایرانی‌ها و سخت‌گیرانه تر شدن فرایندها تشدید شد. یک ایرانی باعرفت در فرانسه بود که پول امارا پرداخت می‌کرد در فرانسه حساب او را هم بست.»

خبر اقتصادی

معاون اول رئیس جمهور:

دولت آماده واگذاری اختیارات بازار به اصناف است

معاون اول رئیس جمهور از آمادگی دولت برای واگذاری اختیارات حوزه بازار به اتحادیه‌ها و اصناف خبر داد و گفت: دولت بازار را از خود جدا نمی‌داند و معتقد است بسیاری از امور، از جمله نظارت بر بازار، باید با مشارکت خود اصناف انجام شود. به گزارش ایرنا، محمد رضا عارف در دیدار با مدیران اتاق اصناف تهران، ادامه داد: اگر اتحادیه‌ها جایگاه واقعی خود را احیا کنند، می‌توانند در برخورد با تخلفات، تنظیم بازار و حتی تعیین مالیات صنوف نقش موثرتری ایفا کنند و دیگر نیازی به مداخله گسترده دستگاه‌های نظارتی نخواهد بود.

■ ■ ■

یک کارشناس اقتصادی:

راهی جز جیره‌بندی سوخت نداریم



یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بنزین نراریم، راهکارهای قیمتی را شکست خورده خواند و گفت: باید اوقعبت را بپذیریم و بنذبنال ریاضت اقتصادی و همچنین جیره بندی بنزین، تعطیلی خودرو وسوازی و محدودیت تردد خودروهای شخصی باشیم تا از این دوران عبور کنیم. جمشید عدالتیان در گفت وگوبالایتنا، توضیح داد: کشور ما اکنون توان واردات و تولید بیش از این سوخت را ندارد. باید به سمت ریاضت اقتصادی برویم؛ باید به سمت توسعه قطار و اتوبوس شهری و بین شهری برویم و در نهایت جیره بندی سوخت اعمال کنیم، همانند زمانی که در اروپا دچار بحران بنزین بود.

■ ■ ■

سختگوی سازمان بازرسی:

۱۹۸ همت از مطالبات دولت با پیگیری

سازمان بازرسی وصول شد

سختگوی سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به صدور ۵۹ همداری به منظور لزوم تسریع در پرداخت دیون دولتی، گفت: بیش از ۱۹۸ همت از مطالبات دولت در پی ورود سازمان بازرسی به پرونده‌بدهی شرکت‌های پتروشیمی، پالایشی و صنایع انرژی تعیین تکلیف و وصول شد. به گزارش ایرنا، اشکان میرحمدی با اشاره به حجم بالای مطالبات معوق دولت، افزود: بررسی هاشان می‌دهد که شرکت ملی گاز، شرکت ملی نفت و سایر مجموعه‌های دولتی صدها شرکت از شرکت‌های پتروشیمی و پالایشی طلبکار هستند که بخش قابل توجهی از این بدهی‌ها مربوط به خوراک و سوخت تحویلی است.

■ ■ ■

کارشناس بازار سرمایه:

انتظار تکرار هشش بهاری بورس را نداشته باشید



یک کارشناس بازار سرمایه در باره رفتارانتظار از سرمایه‌گذاران ادعا کرد: روند صعودی بورس هشدار داد و گفت: نباید انتظار داشته‌ایمان و شتاب رشد بازار که در بهار تجربه شده، تابستان نیز تکرار شود. به گزارش مهر، نوید خاندوزی ادامه داد: به نظر می‌رسد از این پس رشد قیمت‌ها مقطعی و کوتاه‌مدت باشد؛ به گونه‌ای که بازار چن روز رشد کند، سپس وارد فاز استراحت و عرضه شود و دوباره حرکت صعودی خود را؛ سر بگیرد. در چنین نده‌ای، سازمان حمایت از مصرف کنندگان هم یک فرآیند شدوسرمایه‌گذاران باید بیش از گذشته بر تحلیل وضعیت بنیادی شرکت‌ها و گزارش‌های مالی تمرکز کنند.

■ ■ ■

عضو کمیسیون صنایع مجلس:

شورای رقابت و سازمان حمایت

در تعیین قیمت خودرو هیچ‌کاره شده‌اند

عضو کمیسیون صنایع مجلس عنوان کرد: شورای رقابت و سازمان حمایت عملاً از فرآیند قیمت‌گذاری خودرو خال شده‌اند. به گزارش تسنیم، احسان قاضی زاده‌هاشمی در این خصوص اظهار کرد: شورای رقابت نمی‌تواند بر اسناد مالی شرکت‌ها اثر گذاری خاصی داشته باشد و شیوه‌های فعلی باعث کنترل قیمت نشده‌است. سازمان حمایت از مصرف کنندگان هم یک فرآیند طولانی برای تأیید قیمت‌ها طی می‌کند، اما رویه‌های سازمان حمایت هم به بهانه ادامه تولید باعث شده تا خودرو وساز هر قیمتی بخواهد اعمال کند.

■ ■ ■

یک مقام صنفی:

واحد‌های لبنی مواد بسته‌بندی را با ۲ برابر قیمت پیش از جنگ خریداری می‌کنند



سختگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران اعلام کرد: واحد‌های لبنی مواد پتروشیمی را با حدود دو برابر قیمت نسبت به قبل از وقوع جنگ خریداری می‌کنند. در فرآورده‌های لبنی ایران اعلام کرد: واحد‌های لبنی مواد پتروشیمی را با حدود دو برابر قیمت نسبت به قبل از وقوع جنگ خریداری می‌کنند.

خصوص کارتن و بسته‌بندی‌های استریل حداقل تا پایان شهریور ماه جاری نگرانی وجود ندارد و تأمین نشده‌است. به گزارش تجارت‌نیوز، محمد فرید در باره قیمت جدید محصولات لبنی نیز بیان داشت: با توجه به عدم استقبال کافی از محصولات کم‌چرب قرار شد نسبت به تولید محصولات با چربی ۵٫۵ درصد اقدام شود. قیمت‌های اعلامی هم به دلیل افزایش میزان چربی در ۳ قلم محصول توسط کار گروه امنیت غذایی و تنظیم بازار کالا‌های کشاورزی ارزیابی شد.

■ ■ ■

دبیر انجمن تأمین کنندگان گوشت اعلام کرد:

واردات ۲۰۰ هزار تن گوشت قرمز

برای ایجاد تعادل در بازار

دبیر انجمن تأمین کنندگان و توزیع کنندگان گوشت کشور خبر داد: واردات سالانه حدود ۲۰۰ هزار تن گوشت به کشور، برای تعادل بازار انجام می‌شود. به گزارش تسنیم، احمد شاد در نشست خبری، درباره روند نظارت بر واردات گوشت نیز اظهار کرد: هیچ گوشتی بدون تأیید سازمان دامپزشکی وارد کشور نمی‌شود و نظارت‌ها صرفاً بر بررسی اسناد محدود نیست، و همچنین درباره برخی ابهامات درباره واردات گوشت برزیلی، عنوان کرد: گوشت برزیلی اکنون به بیش از ۱۷۰ کشور جهان صادر می‌شود و جایگاه تثبیت‌شده‌ای در بازارهای بین‌المللی دارد. طرح چنین مسألهی به منظور ایجاد انحصار، حذف رقبا و کسب سودهای کلان از واردات است.